
2660 __________________ _________  7 febrero 1976 ____________ B. O. del E.—Núm. 33

Efectuado el sorteo público para determinar el orden de ac- 
tuación de los aspirantes, éste será el siguiente:

1. ° Paseiro Pardal, Enrique.
2. ° Valverde Arias, Jaime.
3. ° Vázquez Pumar, Manuel.
4. ° Argibay Lorenzo, Miguel.

Los ejercicios, que se celebrarán en el Salón de Sesiones 
de esta Junta (plaza del Puerto, sin número), darán comienzo, 
a las diez (10) horas del día día dieciséis (16) del próximo mes 
de marzo.

Vigo, 13 de enero de 1976.—El Presidente, Julián Zarauza 
Andina.—El Secretario Contador, Antonio Puentes Bujados.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

2952 ORDEN de 5 de enero de 1976 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la 
oposición a la cátedra del grupo XXII de la Es­
cuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, 
Canales y Puertos de Madrid.

Ilmo, Sr.: Por Orden de 12 de marzo de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de mayo) fue convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del grupo XXII, «Ferrocarriles», vacante 
en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Ca­
nales y Puertos de Madrid, habiéndose publicado la lista de 
aspirantes admitidos por Resolución de 14 de julio de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 9 de septiembre);

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número 1 del 
artículo 8° del Decreto de 27 de junio dé 1968 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 29) y en uso de las atribuciones que le 
están conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición.

Titulares

Presidente: Ilustrísimo señor don Enrique Balaguer Camphuis.
Vocales elegidos entre las ternas propuestas por los Organis­

mo que se expresan:

Consejo Nacional de Educación, don Jorge Hernando Cogollor.
- Consejo de Rectores, don Jaime Badillo Diez y don Femando 

Serrano López.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales 

y Puertos de Madrid, don Carlos Roa Rico.

Suplentes

Presidente; Ilustrísimo señor don Juan Batanero García-Ge- 
raldó.

Vocales elegidos entre las ternas que se indican:

Consejo Nacional de Educación, don José María García Gon­
zález.

Consejo de Rectores, don José Manuel Femández-Oliva Alva- 
rez y don Francisco Javier Aracil Santonja.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos,-Cana­
les y Puertos de Madrid, don José Juan Aracil Segura. 

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la 
mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla­
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, pre­
vio acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores 
en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el 
artículo 10 del Reglamento de oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 5 de enero de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

2953 ORDEN de 5 de enero de '1976 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la 
oposición a la cátedra del grupo V de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunica­
ción de Madrid.

Ilmo, Sr.: Por Orden de 12 de marzo de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 17 de mayo) fue convocada oposición di­
recta para cubrir la cátedra del grupo V, «Ampliación de Mate­
máticas», vacante en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de Telecomunicación de Madrid, habiéndose publicado la lista 
de aspirantes admitidos por resolución de 14 de julio de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 9 de septiembre);

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número l del 
artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29) y en uso de las atribuciones que le están 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición.

Titulares

Presidente: Ilustrísimo señor don Darío Maravall Casesnoves.

 Vocales elegidos entre las temas propuestas por los Organis­
mos que se expresan:

Consejo Nacional de Educación, don Julio Fernández Biarge.
Consejo de Rectores, don Lorenzo Ferrer Figueras, y don 

Antonio Insúa Negrao.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación 

de Madrid, don Femando J. de Arriaga Gómez.

Suplentes

Presidente: Ilustrísimo señor don Manuel Valdivia Ureña.

Vocales elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacional de Educación, don Enrique Lines Escardo.
Consejo de Rectores, don Antonio Valle Sánchez y don Ale­

jandro Hernández del Castillo.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación 

de Madrid, don Guillermo Herranz Acero.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a la 
mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla­
mento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores en el 
mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el 
artículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 19 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre).

El Tribunal se constituirá con arreglo a lo establecido en el 
mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde aV. I.
Madrid, 5 de enero de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

2954 ORDEN de 5 de enero de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso­
oposición a la plaza de Profesor agregado de «Hi- 
drogeología» (a término) de la Facultad de Ciencias 
de lá Universidad de Granada.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 4 de di­
ciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 25 de diciem­
bre), para la provisión, en propiedad, de la plaza de Profesor 
agregado de «Hidrogeología» (á término), en la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Granada, que estará constituido 
en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Almela Samper.
Vocales: Don José María Ríos García, don Eduardo Álas­

time Castillo, don José Fontbote Musolas y don Luis Solé Sa-- 
baris. Catedráticos de las Universidades Politécnica de Madrid, 
el primero; de la Complutense de Madrid, el segundo; de la de 

(Granada, el tercero y de Barcelona, el cuarto.
Presidente suplente: Excelentísimo señor don Juan Antonio 

Vera Torres.
Vocales suplentes: Don Antonio Arribas Moreno, don Manuel 

López Linares García, don Manuel Rodríguez Gallego y don 
Faustino García Lozano, Catedráticos de las Universidades de 
Salamanca, el primerio; de la Politécnica de Madrid, el segundo 
y el cuarto, y de la de Granada, el tercero.



B. O. del E.—Núm. 33 ______ 7 febrero 1976 2661

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de mayo 
de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal pro­
curará que, en el plazo -máximo de un mes, a partir de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de los ejercicios. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de enero de 1976—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz,

Ilmo. Sr. Director general de Üniversidades e Investigación.

2955 ORDEN de 7 de enero de 1976 por la que se de­
clara desierto el concurso de acceso a la cátedra 
de «Historia media Universal y de España» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Extremadura.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente del concurso de acceso con­
vocado por Orden de 9 de junio cíe 1975 («Boletín Oficial del 
Estado» del 30), para provisión de las .cátedras de «Historia 
media Universal y de España» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de las Universidades de Granada y Extremadura,

Este Ministerio, de conformidad con el acuerdo adoptado por 
el Tribunal del mismo ha resuelto declarar desierta la provi­
sión de la cátedra de la Universidad de Extremadura.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de.enero de 1976.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

2956 ORDEN de 7 de enero de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición a la plaza de Profesor agregado de «Teo­
ría del Estado y Derecho constitucional» de la Fa­
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de la Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 15 de julio 
de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 31 de julio), para la 
provisión, en propiedad, de la plaza de Profesor agregado de 
«Teoría del Estado y Derecho constitucional» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad 
Complutense de Madrid, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Carlos Ollero Gómez.
Vocales: Don Nicolás Ramiro Rico, don Alfonso Padilla Serra, 

don Manuel Ramírez Jiménez, don Pedro de Vega García, Ca­
tedráticos de las Universidades de Zaragoza, el tercero; de Sa­
lamanca, el cuarto, y en situación de supernumerario, el pri­
mero y el segundo.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José María 
Hernández-Rubio Cisneros.

Vocales suplentes: Don Pablo Lucas Verdú, don Juan Ferran­
do Badía, don Raúl Morodo Leoncio y don Gumersindo Trujillo 
Fernández, Catedráticos de las Universidades de Valladolid, el 
segundo; de Santiago, el cuarto-, en situación de supernume­
rario, el primero, y Profesor agregado de la Complutense de 
Madrid, el tercero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 de 
mayo de 1966.

En interés de la enseñanza el Presidente del Tribunal procu­
rará que, en el plazo máximo de un mes, a partir de la pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», se 
convoque a los opositores para la iniciación de. los ejercicios.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de enero de 1976.—P. D., el Subsecretario, Ma­

nuel Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

2957 ORDEN de 8 de enero de 1976 por la que se 
declara desierta la 2.a plaza del concurso-oposición 
a las plazas de Profesor agregado de «Electro­
tecnia y Automática» (1.a y 2.a) de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Bilbao.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a las plazas de 
Profesor agregado de «Electrotecnia y Automática» (1.ª y 2.a)

de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Bilbao, anun­
ciado por Orden ministerial de 18 de septiembre de 1974 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 25 de octubre),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierta la segunda plaza 
de dicho concurso-oposición. .

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de enero de 1976.—P. D., el Director general de 

Universidades e Investigación, Felipe Lucena Conde.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

2958 RESOLUCION de la Dirección General de Perso­
nal por. la que se hace pública la lista provisional 
de opositores admitidos y excluidos a la práctica 
de los ejercicios de la oposición convocada para 
cubrir una plaza no escalafonada de Dibujante- 
Fotógrafo de la Facultad de Medicina de la Uni­
versidad de Barcelona.

De conformidad con lo dispuesto en la norma'III, 9, de la 
Orden ministerial de 27 de octubre de .1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 13 de noviembre) por la que se convocó, para 
su provisión por oposición libre, la plaza no esaalafonada de 
Dibujante-Fotógrafo de la Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Barcelona, „

Esta Dirección General de Personal ha acordado publicar la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos:

Admitidos

Don Francisco Javier Turráu Ribas (D N.I. 37.720.432). 

Excluidos
Ninguno.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y. demás efectos. 
Dios guarde a V. S.
Madrid, 14 de enero de 1976.—El Director general, José 

Antonio Sánchez Velayos.

Sr. Subdirector general de Personal.

2959 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
relación de aspirantes admitidos y excluidos al con­
curso de acceso convocado para la provisión de 
la cátedra de «Bioquímica• de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Oviedo.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de mayo de 1969, .

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos y ex­
cluidos al concurso de acceso entre Profesores agregados de 
Universidad, convocado por Orden de 28 de octubre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado, del 8 de noviembre), para provi­
sión de la cátedra de «Bioquímica» de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Oviedo, a los siguientes aspirantes:

Admitidos

Don José Miguel Ortiz Melón.
Don Fausto García Hegardt.
Don Santiago Gascón Muñoz.

Excluidos

Don José Carreras Barnes, por no ser titular de plaza igual 
o equiparada a la anunciada.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 12 de enero de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal. Mariano Aparicio Bosch.
Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

2960 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Lengua y Lite­
ratura árabes» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad Autónoma de Barcelona, por la 
que se cita a los opositores.

Se cita a los opositores a la plaza de Profesor agregado de 
«Lengua y Literatura árabes» de ia Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona, convocado por


